本 日 第２２１６回 ２０１６年１０月８日（土）  No.２１０１

前  回 第２２１５回 ２０１６年９月３０日（金）  記  録

〇斉唱：「四つのテスト」
〇ゲスト：元中日本自動車短期大学ﾓｰﾀｰｽﾎﾟｰﾂ
     ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ学科 ｽｰﾊﾟｰﾊﾞｲｻﾞｰ
     山本 満雄様
出席者：会員 21 名中 19 名出席 出席率 90.47％

前々回補正出席率 9 月 17 日分  95.23％

先週日曜日 9 月 25 日に久しぶりに一日時間が空きま

したので、家内とマイカーで飛騨古川を訪ねました。

特に古川を選んだ理由はありませんが、一日ゆっくり

と日帰りで楽しむには、ちょうど良いのではないかと

思って行ってみました。皆さまも訪ねられておられる

と思いますが、静かなたたずまいの町並みで水路には

たくさんの鯉がはなされており、白壁の土塀が建ち並

ぶ通りにはたくさんの店が営業していました。水路の

鯉は古川町で育てており冬になると越冬のため別の

貯水池に移して、春になるとまた水路に放流するとの

ことでした。町全体で育てているのです。古川町はみ

なさんご承知だと思いますが、今アニメ映画「君の名

は」が大ヒットしており、その架空の舞台となったの

が飛騨市がモデル言われていて、JR 飛騨古川駅そっ

くりの駅がアニメに登場するということで、たくさん

の観光客がカメラを片手に訪れています。市立図書館

もモデルになっており大変な賑わいだそうです。巡礼

モデル散策コースやお値打ちなランチ販売など商店

街も活気にあふれていて市も活性化に大変期待して

いるとのことでした。ただ地元の人たちは近くに映画

館がないため、まだ映画を見ていない人が圧倒的に多

いそうです。大変面白いお話しです。さて今日の卓話

は山本満雄さんによる「安全運転について」です。関

連があるかどうかわかりませんが、現在日本の各自動

車メーカーはより安全な走行を目指して自動安全装

置の開発にしのぎを削っていると聞いていますが、そ

の開発が実用化されればされるほど高齢者になって

も運転できることになりますが、安全ということに関

して別の角度から問題が見えてくるのではないかと

思います。今日のお話しでぜひ理解を深めたいと思い

ますのでよろしくお願いします。以上で挨拶を終わり

ます。

本日のプログラム  Today's Program

点      鐘

ロータリーソング 「奉仕の理想」

担当者：社会奉仕委員会

   尾張旭市民祭協賛 苗木配布
於スカイワードあさひ イベント広場南

 会長あいさつ 山田 直樹

経済と地域社会発展・米山月間

例

会

予

定

１０月１４日（金） １０月２１日（金） １０月２８日（金）  １１月４日（金）

卓話担当者：加藤 清久君

卓話者：    〃

演題：「 雑 話  」

卓話担当者：山田 会長

卓話者：   〃

演題：「第 2 回

クラブフォーラム」

卓話担当者：西尾 輝久君

卓話者：    〃

演題：「OFDY について」

卓話担当者：ﾛｰﾀﾘｰ財団

委員会 委員長 井田 武憲君

卓話者：元地区ﾛｰﾀﾘｰ財団

委員会 委員長 加藤 清久君

演題：「ロータリー財団委員に

          因んで」

本日の会合：第 4 回 OFDY 委員会 於尾張旭市

商工会館内 第 1 会議室 13：40～

次回の例会：10/8(土)尾張旭市民祭協賛 苗木配布

      8：20 集合 9：30 点鐘

〇本日、卓話講師に山本満雄様をお迎えして。宜しく

お願いします。          山田 直樹君

〇山本満雄様、ご多忙の中ありがとうございます。楽

しみにしています。        仲澤 昌容君

〇山本満雄様、ようこそおいで下さいました。卓話を

楽しみにしております。      浅野 善吉君

加藤 清久君、金森 俊輔君、桜井 雅博君

舟橋 龍秀君、箕輪 良孝君、森井 晴生君

〇喜寿のお祝いありがとうございました。

                                    加藤 清久君

〇月末の為、早退させていただきます。江尻  豪君

「安全運転について」

元中日本自動車短期大学ﾓｰﾀｰｽﾎﾟｰﾂ ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ学科

スーパーバイザー 山本 満雄

交通安全と安全運転は違います。交通安全は子供さん

も対象になりますが、本日は、運転者が対象となる安

全運転についてお話しします。

さて、安全運転と聞いてどんなことを連想しますか？

法定速度を守る、シートベルトをつける、居眠り運転

をしない等連想されると思いますが、あたりまえです

が事故をしないように運転することが安全運転だと思

います。では、事故をしないようにするにはどのよう

に心掛ければよいのでしょうか。乗る前に車を点検し

て下さい。日々車の状態はかわります。ウインカーラ

ンプ等が切れていれば、大事故につながります。ま

た、お配りした資料を見て下さい。シートベルトは何

のためにするかご存じでしょうか？シートベルトは、

正しい姿勢で運転し続けるため席の位置とピッタリフ

ィットした位置に体を固定するためのものです。正し

いポジションで運転するように心掛けて下さい。これ

で私の卓話を終わらせていただきます。

《配布資料より抜粋》

安全運転の第一は、正しいポジションを作る事

・バケットシートより体を離さずに運転中に必要な部

分はすべて手が届くこと。

・シートベルトを確実に締めて、ヘットレストから少

 し頭を離し、あごを引き締める。

・特に肩の力を抜きハンドルをかるく握る。操作では

 ハンドルを引くことよりも押すようにして、切る時

 は前後(上,下)方向が良い。出来るだけ左･右方向にな

 らないこと。

運転姿勢のタイプ

・バックセストを寝せて腕を伸ばしアゴが出ている

タイプ・・・腕が伸びているのでハンドル操作が不

正確。すでにアゴが出ている(グロッキー)。視線が

良くない。目がたるんでくる。体が疲れやすい。

ハンドル操作に力がいる。

・バックレストを利用せず、上半身の横重力を腕で支

えているタイプ・・・疲れが早く、とっさの時に連

続操作ができないし、操作開始が遅れるので危な

い。

・ヘットレストに頭を付け、背中･腰を前に浮かせる

 タイプ・・・目の位置が下がりすぎ、目線が悪くな

 り、腰が決まらず頭の重みを肩で支えるので、疲れ

 が早い。腕が心臓より上がるのでこれも良くない。

・バックレスト利用せず、ハンドルをかかえこむ

 タイプ・・・コーナリング中の横重力を腕、腰で支

えるため、すぐに疲れる。とっさの時連続操作が出

来ない。操作開始が遅れる。シートベルトの効果が

無い。

・いつも頭を傾けているタイプ・・・平衡感覚の狂い

がでて、とっさの時間違いを起こしやすい。カーブ

から直線に戻すのに時間がかかる。

・いつも内ハンドルをするタイプ・・・車庫入れ、切

り返し、低速時は気にならないが、癖になるとこわ

い。とっさの時力が入りすぎカウンターステアの切

角の調節が出来ない中、高速では危険である。

・体をいつも傾けているタイプ・・・いつも片手ハン

ドルの為、とっさの時動きが遅れる。とくにカウン

ターが切れない。

 幹事報告

ニコボックス

卓話